
 

 

 

Výroční zpráva 

 
 
 

20  12 
 
 

 
 
 

Charita Prostějov 



2 

 

 

Obsah 
 
 

Motto            3 
Slovo na úvod           4 
Základní údaje           5 
Zaměstnanci charity 2012        6 
Zdravotní služba          7 
Kompenzační pomůcky         8 
Pečovatelská služba         9 
Stacionář pro osoby s psychickým onemocněním   11 
Domov Daliborka          13 
Domov Daliborka Odlehčovací služba      14 
Domov Daliborka Chráněné bydlení      16 
Tříkrálová sbírka, Postní almužna       19 
Humanitární činnost, Charitní šatník      20 
Poděkování dárcům         21 
Přehled o peněžních příjmech a výdajích     22 
Výsledek hospodaření dle činností      23 
Komentář k výsledku hospodaření za rok 2012    24 
Rozvaha            25 
Výkaz zisku a ztráty          28 
Příloha závěrky          30 
Zpráva nezávislého auditora        37 

 
 
 
 



3 

 

Motto 
 
 
Sluneční píseň - Sv. František z Assisi  
 
 

Učiň mě, Pane, nástrojem, 
ať zářím, ať zářím tvým pokojem. 

 
Kde dusí nenávist, ať lásku vnáším, 
kde tiskne bezpráví, ať křivdy snáším, 
ať smírem spojuji, kde dělí hádky, 
ať pravdou přemáhám omyl a zmatky. 

 
Učiň mě... 

 
Ať vírou postavím hráz pochybnostem, 
ať propast zoufalství překlenu mostem, 
kde vládne temnota, ať světlo křesám, 
se všemi smutnými, ať v tobě plesám. 

 
Učiň mě... 

 
Požehnej, Pane můj, mé snaze přímé: 
víc, než být potěšen, chci těšit jiné, 
víc, než být pochopen, druhé chci chápat, 
víc, než být milován, chci lásku dávat. 

 
Učiň mě... 

 
Kdo dává, dostává, mnohem víc přijme, 
kdo ztrácí, nalézá sebe i jiné, 
kdo bližním odpouští, sám milost pozná, 
ba ani smrt mu víc nebude hrozná. 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Slovo na úvod 
 

 

Vážení přátelé, 
 
 
 
po roce opět nastal čas bilancování, které shrnuje Výroční zpráva Charity Prostějov. Vydávání výročních 
zpráv patří ke každoročním povinnostem zodpovědné firmy, charitu nevyjímaje, která si váží svých klientů, 
dodavatelů, zákazníků či partnerů.  
 
Stejně jako většina zdravotně-sociálních zařízení se potýkáme s různými problémy, které se snažíme řešit 
tak, aby je naši klienti nepociťovali. I proto byl rok 2012 v mnoha ohledech pestrý, pro někoho možná i příliš 
barevný, ale nakonec však úspěšný. Došlo nejen k drobným personálním změnám ve stávající struktuře, ale 
i k vytvoření dvou nových sociálních služeb s patnácti novými pracovními pozicemi.  
 
Když jsem v dubnu 2011 předával staveniště stavební firmě, zdál se mi úkol: dosáhnout kolaudace stavby 
Domova Daliborka za více než 32 mil. na podzim roku 2012, jako nesplnitelný. Společným úsilím všech se 
toto dílo podařilo a do konce roku 2012 našlo již deset uživatelů svůj nový domov právě zde. Je to svědectví 
o obětavém úsilí mnoha lidí, pro které práce v charitě a v charitních zařízeních není jen otázka zaměstnání, 
ale především láskyplné služby potřebným lidem. Motivací pro tuto službu tedy rozhodně nejsou výhodné 
platové podmínky či jiné výhody, které často při volbě zaměstnání hrají nemalou roli, ale je to záležitost 
srdce. Nám, charitním pracovníkům, jde o naplnění slov Pána Ježíše: “Cokoli jste udělali pro jednoho z 
těchto mých nejposlednějších bratří, pro mne jste udělali” (Mt 25,40). Avšak i pracovníci, kteří se 
nepovažují za věřící, jsou motivováni atmosférou solidarity, která u nás panuje, a ve své obětavé službě 
nezůstávají nijak pozadu. 
 
Církev nemůže existovat bez milosrdné lásky – a Charita je institucí této lásky v církvi, řekl papež František. 

Charita je pohlazení, které církev dává svému lidu. Pohlazení Matky církve svým dětem. Spiritualita Charity 

je spiritualitou něhy, což je kategorie, kterou jsme z církve vyloučili. Někdy kvůli své pastorační “vážnosti” – 

řečeno v uvozovkách – ztrácíme ze zřetele mateřství církve. Církev však je matkou, především matkou. A 

něha je tudíž – podle mého názoru – jádrem, k němuž se musí vztahovat spiritualita Charity. Je nutné do 

církve navrátit něhu, řekl papež František. 

 
V návaznosti na slova papeže Františka chci především vyjádřit všem pracovníkům Charity Prostějov, velké 
díky a vděčnost za tuto velmi náročnou a nelehkou službu. Chci jim poděkovat nejen jménem svým, ale také 
jménem těch, kterým slouží a kteří někdy nejsou schopni jim své díky vyjádřit. Chci poděkovat i jménem 
příbuzných a známých našich uživatelů, kteří jsou rádi, že jejich blízcí mohou využívat bezpečné a láskyplné 
prostředí naší Charity. A také chci poděkovat i jménem veřejnosti, kterou Charita svojí službou motivuje k 
větší vzájemné solidaritě. Tento úvodník tvořím v červnu 2013 po vlně povodní v Čechách. Mohu poděkovat 
za velmi úspěšnou povodňovou sbírku s nadějí, že tomu tak bude i do budoucna. 
 
 
S úctou František Hynek, ředitel Charity Prostějov. 
 

 

 

 



5 

 

Základní údaje 
Charita jako církevní instituce je nedílnou součástí katolické církve a byla zřízena ke službě všem 
potřebným bez rozdílu. Tato služba je založena na hodnotách, kultuře a tradici křesťanství, na 
respektování rovnosti a důstojnosti všech lidí, na ochraně a rozvíjení přirozených práv každého 
člověka“        /výňatek ze stanov ACHO/ 

 

Vznik Charity Prostějov 

13. 10. 1991  vznik z iniciativy manželů Tvrdíkových a pana Laurenčíka 
27. 1. 1992  získání právní subjektivity 
30. 10. 1996  registrace v Rejstříku evidovaných právnických osob u Ministerstva kultury,  

č. evidence 8/1-02-716/1996 

Poslání: 

Posláním Charity Prostějov je pomáhat lidem v nouzi sociální, tělesné, duševní i duchovní. Tuto 

pomoc poskytujeme bez ohledu na rasovou, národnostní či náboženskou příslušnost. 

 

Kontakt: Martinákova 9, 796 01 Prostějov 
IČ:   44159854  
Tel./fax:   582 344 524   
Č. ú. KB: 416749-701/0100 
E-mail:   info@prostejov.charita.cz 

Int. str.: www.prostejov.charita.cz 
 
Rada Charity Prostějov: (od 1.4.2012) 
Předseda: Aleš Matyášek 
Členové: Barbora Baťková 

 Pavla Papicová 
Duchovní správce:  P. Dan Žůrek 

Arcidiecézní 
charita Olomouc

Charita
Česká republika

Caritas
Internationalis

Organizační struktura účetní jednotky

CHARITA 
PROSTĚJOV

Revizní komise 
Charity Prostějov

Rada Charity 
Prostějov

Sociá lní 
pracovnice

Administrativa
Pastorační asistent

Zdravotní 
služba

Domov Daliborka
- chráněné bydlení

- odlehčovací služba

Pečovatelská 
služba

Humanitární 
pomoc

Stacionář pro osoby s 
psychickým 

onemocněním



6 

 

Zaměstnanci charity 2012 
 
Ředitel:     František Hynek  
Účetní:        Jarmila Zemanová  
Mzdová účetní:      Jiřina Urubková,  
Sociální pracovnice:   Pavlína Oulehlová 
Pokladní:     Petra Snášelová 
Pastorační asistent:   Vít Forbelský  
Údržba:    Pavel Spáčil 
Odborný garant:   MUDr. Marie Hlaváčková 
Humanitární činnost:   Pavlína Urubková 
 
Vrchní sestra:   Vedoucí pečovatelské služby:  Vedoucí stacionáře: 
 
Lenka Prokopová  Jana Drmolová    Tereza Navrátilová  
 
Všeobecné sestry:   Pracovníci v soc. sl. – pečovatelky:  Odborný garant:  
 
Marcela Vyhlídalová   Pavlína Trnková    MUDr. Jiří Rozkoš  
Eva Kmentová.   Kamila Šimková 
Květa Kindlová.   Daniela Fojtíková    Pracovníci v soc. sl.  
Jana Rokytová   Veronika Šíblová,     – asistentky: 
Dita Cháberová  Jana Juhászová     Veronika Šíblová,Dis 
Michaela Plevačová  Pavlína Hrdličková    Martina Khailová 

Věra Žochová    Iveta Kadlecová    Markéta Žondrová 
Kamila Málková   Veronika Nezvalová     
Marcela Neckařová   Anna Svobodová 
Gabriela Lőrincová   
Vendula Kludáková 
Pavel Chytil 
 
Vedoucí Domova Daliborka: 
Sońa Matulová 
 
Sociální pracovník: 
Vojtěch Krystek 
 
Asistentky: 
Zuzana Ircingová 
Kateřina Kolářová 
Marie Lasovská 
Hedvika Měchurová 
 

Během roku u nás pracovali: Michaela Křupková, Lucie Boudná, Hana Bendová, Blanka Malečková, 
Michaela Lachová, Hana Křížková, Jana Šinálová 
 
 



7 

 

Zdravotní služba 
Vznik:     1. 3. 1993  
Forma poskytování služby:  terénní 
Vrchní sestra:    Lenka Prokopová 
Pracoviště:     Polišenského 1, 796 01 Prostějov 
Telefon:     582 330 633, 777 731 328 
Email:     zdravotnisluzba@prostejov.charita.cz 
Provozní doba:    nepřetržitě včetně sobot a nedělí 
jednosměnný provoz s nerovnoměrným rozvržením pracovní doby 
 
Charitní ošetřovatelská služba (CHOS) je zdravotní péče poskytovaná v domácnosti pacienta (tzv. home 
care).  Cílem služby je, aby nemocný mohl zůstat ve svém domácím prostředí a co nejrychleji se uzdravil. 
Neztrácí kontakt se svým nejbližším okolím a zároveň jsou do aktivního pečování zapojeni i jeho blízcí, čímž 
posiluje sounáležitost rodiny. Odbornou ošetřovatelskou službu zajišťují erudované zdravotní sestry na 
doporučení ošetřujícího  lékaře  nebo nemocnicí a jsou hrazeny ze zdravotního pojištění 
CHOS poskytujeme nemocným dlouhodobě upoutaných na lůžko, chronickým i akutním onemocněním, 
pečujeme o pacienty v terminálním stádiu života (domácí hospicová péče), poúrazové a pooperační stavy. 
Pomáháme nejen se zdravotní péčí, ale i radou a psychologickou podporou. 
 
Mezi tyto výkony patří:  
- převazy kožních defektů, bércových vředů,   proleženin, ran 
- komplexní ošetřovatelská péče u ležících pacientů 
- cévkování u žen 
- aplikace klysmatu 
- péče o stomie a katetry 
- odběry krve a ostatního biologického materiálu 
- kontroly krevního tlaku 
- měření glykémie 
- ošetřovatelská rehabilitace 
- aplikace injekcí, inzulínu, infúzí, 
- příprava a podání léků 
- zaučení klienta nebo jeho rodiny v aplikaci inzulínu 
- domácí hospicová péče 
Všechny sestry se průběžně vzdělávají na seminářích a školení:  
Kardiopulmonální resuscitace, ošetřovatelská péče o pacienta v paliativním režimu, rehabilitační ošetřování 
specifických skupin imobilních klientů, paliativní péče pro všeobecné sestry, ELNEC – vzdělávací konsorcium 
zdr.sester pracujících s pacienty v konečné fázi života, péče o pacienta se zavedeným portem,  péče o porty 
a intravenózní aplikace léků,  ošetřování chronických ran 
 
 

Počet 

návštěv 

Počet 

výkonů 

Počet uživatelů Z toho 

muži ženy 

20 058 30 939 283 99 184 

Domácí hospicová péče 22   



8 

 

Kompenzační pomůcky 
Součástí komplexní domácí péče je i pronájem zdravotnických a kompenzačních pomůcek. Slouží 

občanům, kteří jsou v důsledku poranění nebo onemocnění nuceni buď dočasně, nebo trvale 

používat kompenzační pomůcky. Nabídka obsahuje řadu druhů chodítek, nástavců na WC, vozíků, 

polohovacích lůžek a dalších. Pronájem těchto pomůcek si uživatelé hradí dle aktuálního ceníku.  

V případě zájmu může naše sociální pracovnice poradit uživateli s pořízením vlastní pomůcky, 

která je hrazena pojišťovnou z části nebo cele. 

Celkem bylo pronajato 77 pomůcek – z toho :   1x  podpažní hole 
 13x postel kovová 
 16x postel elektrická – polohovací 
 5x  antidekubitní matrace 
 18x wc křeslo – pevné i na kolečkách  
 9x  chodítko pevné i s kolečky 
 8x  invalidní vozík 
 5x  sedačka do vany 
 2x  jídelní stolek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



9 

 

Pečovatelská služba 
Vznik:     1. 3. 1993 
Registrace:    19. 7. 2007 (Krajský úřad Olomouckého kraje) 
Forma poskytování služby:  terénní 
Vedoucí:    Barbora Deutschová, DiS.,  

od 1. 9. 2011 Michaela Křupková DiS. 
Pracoviště:     Polišenského 1, 796 01 Prostějov 
Telefon:     582 330 633, 777 731 321 
Email:     pecovatelskasluzba@prostejov.charita.cz 
Provozní doba:   denně od 7:00 do 15:30 (ranní směna),  

od 16:30 do 19:00 (večerní směna) 
(včetně sobot, nedělí a svátků)  
 

Poslání: Pečovatelská služba Charity Prostějov zajišťuje pomoc pro setrvání v domácím 

prostředí seniorům, osobám s tělesným postižením a osobám s chronickým onemocněním starším 

18 let na území města Prostějova a v blízkém okolí. Snažíme se především o to, abychom našim 

klientům umožnili prožívat období nemoci a staří důstojně, v kruhu blízkých a takovým způsobem, 

který co nejvíce odpovídá jejich životnímu stylu. Ke klientům přistupujeme jako k jedinečným 

osobnostem s vlastním životním příběhem. Poskytujeme jim nezbytnou pomoc a podporu při péči 

o vlastní osobu a domácnost. Při realizaci služby úzce spolupracujeme s rodinnými příslušníky 

uživatelů. Usilujeme o citlivý, empatický a profesionální přístup ke každému uživateli.  

Cíle služby: 

• Poskytovat uživatelům pomoc při těch úkonech péče o vlastní osobu a domácnost, které 
vzhledem ke zhoršenému zdravotnímu stavu nejsou schopni provádět sami. 

• V oblastech, v nichž jsou schopnosti uživatelů sníženy, je při provádění jednotlivých úkonů 
podporovat a posilovat tak zachování jejich soběstačnosti. 

• Spolupracovat při zajištění péče s blízkými osobami uživatele. 

• Zvýšit povědomí uživatelů a jejich rodinných příslušníků o možnostech řešení nepříznivé 
sociální situace. 

•  
Cílová skupina: 

• Senioři se sníženou soběstačností, 

• Osoby s tělesným postižením starší 18 let, 

• Osoby s chronickým onemocněním, s výjimkou osob s psychiatrickým onemocněním, starší 
18 let. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

Pečovatelská služba 
Poskytované služby: 

� pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu  
� pomoc při osobní hygieně  
� poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy  
� pomoc při zajištění chodu domácnosti (úklid, nákup,…)  
� zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
� doprovod k lékaři apod.  

Uživatelé služeb se podílejí na úhradě péče dle platného ceníku, který vychází z platné vyhlášky 
MPSV ČR č. 182/1999 Sb. 
 
Během roku stav pečovatelek vzrostl o doplněné počty úvazků, které přibyly v roce 2011 a počty 
DPČ/DPP. Celkem v roce 2011 zajišťovalo provoz pečovatelské služby 10 pracovnic. 
Pro bezproblémové zajištění služeb jsme v roce 2011 využívali 2 automobily.  Služba byla 
poskytnuta i v 6 obcích mimo Prostějov. Koncem roku byly nakoupeny nové termoporty pro 

převoz obědů, které splňují stanovené hygienické normy. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Počet návštěv Počet výkonů Počet uživatelů 
Z toho 

muži ženy 

21 102 24 267 132 39 93 

 

Věková struktura uživatelů služeb 

0 - 19 20 - 65 66 - 85 Nad 86 

0 9 88 35 

 

Na činnost Pečovatelské služby finančně přispěli: Ministerstvo práce a sociálních věcí, Olomoucký 
kraj, Město Prostějov. 



11 

 

Denní stacionář pro osoby s psychickým 
onemocněním 

Vznik:     1. 2. 2006 
Registrace:    19. 7. 2007 (č. reg. KUOK/65256/2007.) 
Forma poskytování služby:  ambulantní 
 
Vedoucí:    Bc. Tereza Navrátilová, DiS 
Pracoviště:     Polišenského 1, 796 01 Prostějov 
Telefon:     581 110 641, 777 731 329 
Email:     stacionar@prostejov.charita.cz 
 
Provozní doba:    po – pá 8:00 – 15:30 
Odborný garant:   MUDr. Jiří Rozkoš 
 
Kdo jsme 

Denní stacionář pro osoby s psychickým onemocněním již 
několik let dopomáhá lidem s chronickým duševním 
onemocněním zapojit se do běžné společnosti a 
upevňovat jejich psychické i fyzické zdraví. Chod Denního 
stacionáře zajišťují tři kvalifikované pracovnice. K dispozici 
je zde také sociální pracovnice. Při poskytování služby 
dbáme na profesionalitu pracovníků, ale i na jejich lidský 
přístup.V našem zařízení se prosazuje přátelský a rodinný 
přístup, nejen mezi samotnými klienty, ale i mezi klienty a 
pracovníky. Veškeré programy DS jsou přizpůsobovány zájmům a přáním klientů tak, aby zde každý 
klient našel činnost, která by ho naplňovala. V našem zařízení se klade také důraz na základní 
křesťanské hodnoty, které se prolínají celým chodem naší služby. 
 
Poslání 
Posláním Denního stacionáře je dopomoci osobám s chronickým duševním onemocněním dle 
jejich možností aktivně se zapojit do běžného života a upevňovat psychické i fyzické zdraví a 
zároveň ulehčit pečujícím rodinám. 

 
Komu jsou služby určeny 
- dospělým osobám s psychickým onemocněním, zejména z okruhu psychóz (tedy bipolární 
afektivní poruchy, schizofrenie), kterým je poskytována pravidelná ambulantní péče 
psychiatra, 
-  mají stabilizovaný zdravotní stav a užívají pravidelně léky, 
- obdrželi od lékaře - psychiatra doporučení pro pobyt ve stacionáři – rozhodující je vyjádření 
specialisty o vhodnosti navštěvování vzhledem k diagnóze, 
- dobrovolně se rozhodnou služeb využívat. 
- horní věková hranice je limitována pohybovou aktivitou – aktivním věkem. 

 
 
 



12 

 

Denní stacionář pro osoby s psychickým 
onemocněním 

Naše nabídka služeb  
Aktivity s prvky dramaterapie, muzikoterapie, arteterapie, logopedie; prohlubování základního 
vzdělání – matematika, český jazyk, zeměpis; nácvik pracovní rehabilitace, vaření, nakupování, 
péče o domácnost; nácvik sociálních dovedností; volnočasové aktivity – sport, relaxace, literární 
činnost, „křesťanské okénko“ – rozjímání nad Biblí, zpěv, hra na kytaru, výtvarné a rukodělné 
práce, keramika, výuka anglického jazyka, práce s PC, stolní a pohybové hry, turistika, výlety; 
„stacionářská dovolená“ atd. 
Program se aktuálně tvoří podle individuálních zájmů, přání a potřeb klientů. Klienti mají možnost 
se do programů aktivně zapojit jejich vedením či aktivní účastí. Účast na programech není povinná. 
Naší snahou je prostřednictvím nabídky služeb zabraňovat rizikům zhoršování zdravotního stavu 
uživatelů, vytváření či znovunalézání a upevňování sociálních vazeb a sociálních 
dovedností. 
 „křesťanské okénko“ – rozjímání nad Biblí, zpěv, hra na kytaru, výtvarné a rukodělné práce, 
keramika, výuka anglického jazyka, práce s PC, stolní a pohybové hry, turistika, výlety; 
„stacionářská dovolená“ atd. 
Program se aktuálně tvoří podle individuálních zájmů, přání a potřeb klientů. Klienti mají možnost 
se do programů aktivně zapojit jejich vedením či aktivní účastí. Účast na programech není povinná. 
Naší snahou je prostřednictvím nabídky služeb zabraňovat rizikům zhoršování zdravotního stavu 
uživatelů, vytváření či znovunalézání a upevňování sociálních vazeb a sociálních 
dovedností. 
Cíle zařízení 
Primárním cílem Denního stacionáře je poskytovat péči  
o duševní zdraví klientů a dopomáhat, aby se dle svých 
možností začlenili do společnosti a dokázali v ní fungovat. 
Konkrétní cíle: 

přispívat k rozvoji soběstačnosti uživatele,  

podpora života v přirozeném prostředí,  

rozvíjet schopnosti uživatelů 
snížit sociální a zdravotní rizika související se způsobem života uživatelů 
umožnit uživatelům informovanost, aktivizaci psychomotorických a intelektových schopností, 
zvládnutí základních úkonů vlastní sebeobsluhy  
nabídnout dospělým osobám s psychickým onemocněním podporu a vzájemnou pomoc 
prostřednictvím společenství přátel – spoluuživatelů, kteří se potýkají se stejnými nebo obdobnými 
zdravotními problémy 
utvářením atmosféry porozumění a sdílení přispět k psychické odolnosti, stabilizaci životního stylu 
a zabránění zhoršování zdravotního stavu 
dodat uživatelům pocitu důstojnosti a vědomí toho, že nejsou „divní“, ale naopak, že jsou naší 
společností přijímáni 

Denní 

kapacita 

Průměrná 

návštěvnost 

/den 

Průměrná 

návštěvnost 

/měsíc 

Počet 

uživatelů 

Z toho Věkový 

průměr 
muži ženy 

10 7 146,6 31 14 17 41 



13 

 

Domov Daliborka 
 
Když byla dne 1. 4. 2011 zahájena výstavba Domova Daliborka v Prostějově, zdálo se, že konec 
tohoto smělého projektu je opravdu v nedohlednu. Ale díky píli a podpoře všech zúčastněných  

a zainteresovaných osob a organizací byly, dnes krásně 
zrekonstruované budovy číslo popisné 8 a 10 na ulici 
Daliborka, dne 26.10.2012 zkolaudovány a mohl v nich být 
zahájen provoz.      
 

Po dlouhých jednáních a po vyhodnocení seznamu předběžně 
zaslaných žádostí o umístění do Domova Daliborka, ve kterých 
převládali žádosti rodičů s dospělými dětmi s mentálním 
postižením a lidí s mentálním postižením a po vypracování a 
odeslání všech potřebných dokumentů k registraci na KÚ v 

Olomouci, byly od 1.10.2012 zaregistrovány dvě nové sociální 
služby Chráněné bydlení a Odlehčovací služba, jejichž místem 
poskytování se Domov Daliborka stal. 
 
 

Úhrnem se náklady na výstavbu Domova Daliborka vyšplhaly 
na 32 024 000,00 Kč. Prostřednictvím ARS rozvojové agentury, 
s. r. o. jsme získali z Regionálního operačního programu Střední 

Morava dotaci ve výši 
26 271 000,00 Kč, 
celkový podíl Charity Prostějov na tuto rekonstrukci 
nakonec činil 5 753 000,00 Kč, kdy se ale díky veřejným 
sbírkám (Adventní koncert, Dny Dobré vůle na Velehradě, 
Tříkrálová sbírka) a sponzorství firmy E-ON podařilo získat 
téměř celou tuto částku. 
 

Kompletní rekonstrukcí a nadstavbou dvou objektů 
vniklo celkem 21 bytových jednotek,z nichž je 7 
dvoupokojových a 14 jednopokojových, a jejichž 
celková kapacita je 30 lůžek.Tři bytové jednotky o 
kapacitě 5 lůžek jsou k dispozici pro odlehčovací 
službu, zbývajících 25 lůžek je určeno pro službu 
chráněné bydlení. 
 
 

Na slavnostní otevření a svěcení Domova Daliborka 
s následným pohoštěním, které se konalo26. 10. 
2012, byli pozváni nejen zástupci zřizovatele 
Arcidiecézní charity Olomouc – arcibiskup olomoucký mons.  Jan Graubner, prezident ACHO P. 
Bohumír Vitásek, ředitel ACHO p. Václav Keprt, jeho zástupce p. Jan Tomiga aj., ale také zástupci 
Olomouckého kraje, města Prostějova, médií a spousta dalších milých přátel a spolupracovníků, 
kteří si na památku tohoto výjimečného dne odnesli i drobnou pozornost. 
 

 

 

 

 



14 

 

Domov Daliborka 
ODLEHČOVACÍ SLUŽBA (OS) 
Vznik a registrace:  1.10.2012 
Forma poskytované služby: pobytová 
Kapacita služby:  5 lůžek 
Působnost:   Olomoucký kraj 
Provozní doba:   nepřetržitá 24 hod. denně  
Pracoviště:   Domov Daliborka 
    Daliborka 8 a 10 
    796 01 Prostějov 
Vedoucí:   Bc. Soňa Matulová 
Telefon:   581 115 290,  
Mobil:    733 741 655, 733 741 656, 733 741 657 
Email:     daliborka@prostejov.charita.cz 
 
 Poslání  
Charita Prostějov v Domově Daliborka poskytuje na základě křesťanských hodnot pobytovou 
formu odlehčovacích služeb dospělým osobám se sníženou soběstačností z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení po dobu, kdy není možné o ně pečovat v 
jejich domácím prostředí a umožňuje jejich pečujícím osobám nezbytný odpočinek od náročné 
péče o osobu blízkou. Služba může být využívána nepřetržitě po dobu 3 měsíců, maximálně 6 
měsíců v 1 roce.  

Cílem odlehčovací služby je:  

• umožnit pečujícím osobám nezbytný odpočinek od náročné péče o své blízké a 
poskytnout jim čas a prostor k vyřízení osobních záležitostí, 

• zachovat, popř. rozvinout soběstačnost a samostatnost uživatelů s ohledem na jejich 
individuální potřeby a zvyklosti denního režimu. 

 
Cílová skupina  
Služba je určena pro: 

• dospělé osoby od 18 let se sníženou soběstačností z důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo zdravotního postižení, o které je jinak pečováno v jejich domácím 
prostředí. 

 
Služba není určena osobám: 

• jejichž zdravotní stav vyžaduje poskytování ústavní péče ve zdravotnickém nebo jiném 
specializovaném zařízení, 

• které nejsou schopny pobytu v zařízení z důvodu závažného akutního onemocnění, 

• které vyžadují neustálou zdravotní péči. 
 
Kritéria pro odmítnutí poskytování služeb  
Uzavření smlouvy o poskytování OS v Domově Daliborka může být odmítnuto a to z následujících 
důvodů: 

• Je-li plná kapacita zařízení. 

• Zájemce o poskytování OS nespadá do cílové skupiny této služby. 

• Zdravotní stav žadatele vylučuje poskytnutí Odlehčovací služby. 



15 

 

Domov Daliborka 
Poskytované činnosti v rámci odlehčovací služby 
Uživatelům služby jsou poskytovány dle §44 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách tyto 
základní činnosti:  

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
d) poskytnutí ubytování, 
e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
f) sociálně terapeutické činnosti, 
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, 
h) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti. 

 

Dosavadní hodnocení odlehčovací služby 
 

Celkový počet uživatelů 
k 31.12.2012 

 
z toho 

 
věková struktura 

 

7 

 
muži 

 
ženy 

 
18 – 64 let 

 
65 – 80 let 

 
Nad 80 let 

5 2 2 4 1 

 

Po zahájení provozu Domova Daliborka a potřebné propagaci v místních periodikách se 
odlehčovací služba začala ihned zaplňovat. Jak se ukázalo, sociální služba podobného zaměření 
jak v Prostějově a v nejbližším okolí, tak i ve vzdálenější Olomouci a v odlehlých obcích 
Olomouckého kraje, doposud chyběla. V současné době je kapacita služby naplňována nejméně 
dva měsíce předem, dokonce jsou zde žádosti už i na půl roku dopředu. Zvažuje se rozšíření 
kapacity této služby o další dvě lůžka. Těší nás, že někteří uživatelé k nám již přichází opakovaně 
nebo někteří ze služby nechtějí vůbec odcházet. Nezbývá než si přát, aby si služba minimálně 
udržela potřebný standard poskytovaných služeb, a aby mohla i nadále pomáhala překonávat 
problémy a starosti dalším uživatelům a jejich rodinám.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



16 

 

Domov Daliborka 
CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ (CHB) 
Vznik a registrace:  1.10.2012 
Forma poskytované služby: pobytová 
Kapacita služby:  25 míst 
Působnost: celostátní 
Provozní doba:   nepřetržitá 24 hod. denně 
Pracoviště:   Domov Daliborka 
    Daliborka 8 a 10 
    796 01 Prostějov 
Vedoucí:   Bc. Soňa Matulová 
Telefon:   581 115 290,  
Mobil:    733 741 655, 733 741 656, 733 741 657 
Email:     daliborka@prostejov.charita.cz 
 

Poslání  
Charita Prostějov poskytuje v Domově Daliborka pobytovou službu chráněné bydlení, která umožňuje 
lidem s lehkým nebo středně těžkým mentálním postižením, či v kombinaci s postižením tělesným, získat 
v bezpečném prostředí praktické dovednosti potřebné pro samostatný život. Poskytujeme chráněné 
bydlení také seniorům, kteří jsou jejich rodiči. 
 
Cíle 
Vizí služby je odborně a efektivně na základě křesťanských hodnot poskytovat podporu a péči svým 
uživatelům s důrazem na maximální míru samostatnosti v chráněném bydlení, které vytváří přirozené 
podmínky pro běžný život. 
Cílem služby pro dospělé osoby od 18 let do 64 let s lehkým a středním mentálním postižením, případně 
v kombinaci s tělesným postižením, je osvojení a udržení potřebných dovedností a návyků  
pro samostatný a bezpečný život uživatelů v běžném prostředí. 
Cílem služby pro seniory je dosažení a zachování samostatnosti, nezávislosti a udržení stupně 
sebeobsluhy v co nejvyšší možné míře. 
Kritéria a způsob hodnocení cílů služby jsou vždy specifikovány v Aktuálním plánu služby 
na daný rok. 
 
Cílová skupina 
Dospělé osoby od 18 let do 64 let s lehkým a středním mentálním postižením, případně  
v kombinaci s tělesným postižením. 
Senioři od 65 let věku se sníženou soběstačností z důvodu chronického onemocnění, nebo zdravotního 
postižení, jejichž dospělé dítě zároveň využívá stejnou pobytovou službu chráněného bydlení.  
 
Služba není poskytována osobám: 

• jejichž zdravotní stav vyžaduje poskytování ústavní péče ve zdravotnickém nebo jiném 
specializovaném zařízení, 

• které nejsou schopny pobytu v zařízení z důvodu závažného akutního infekčního onemocnění, 

• které vyžadují stálou zdravotní péči,  

• osobám s poruchou autistického spektra,  

• osobám s těžkým smyslovým postižením. 
 
Kritéria pro odmítnutí zájemce o službu 

• zájemce žádá o službu, kterou zařízení neposkytuje, 

• zařízení má naplněnou kapacitu, 

• zdravotní stav osoby, která žádá o službu, vylučuje poskytnutí dané služby, 



17 

 

Domov Daliborka 
zájemci o službu byla služba vypovězena na základě porušení povinností vyplývajících  
ze smlouvy v období posledních 6 měsíců. 
 

Poskytované činnosti v rámci chráněného bydlení 
Uživatelům služby jsou poskytovány dle §51 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách tyto základní 
činnosti, které jsou poskytované podle individuálních potřeb pro každou cílovou skupinu zvlášť:  
a) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
b) poskytnutí ubytování, 
c) pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
d) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
f) sociálně terapeutické činnosti, 
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

 
Dosavadní hodnocení služby chráněné bydlení 
 

Celkový počet uživatelů 
k 31.12.2012 

 
z toho 

 
věková struktura 

 

3 

 
muži 

 
ženy 

 
18 – 39 let 

 
40 – 65 let 

1 2 1 2 

 
Jak už bylo napsáno výše, má služba chráněné bydlení v Domově Daliborka především za cíl pomoci 
osobám s mentálním postižením, popř. v kombinaci s postižením tělesným, osamostatnit se od svých 
rodičů, aby mohli vést samostatný a bezpečný život v běžném prostředí. Předností tohoto zařízení je 
možnost bydlení rodičů či jiných blízkých osob společně se svými dětmi, o něž se starali po celý svůj život 
a dopřáli jim dar vyrůstat v prostředí vlastní rodiny a svých blízkých. Nástupem nebo vznikem nenadálé 
sociální situace (zhoršení zdravotního stavu, pokročilý věk, imobilita atd.) už o ně ovšem nezvládají 
pečovat. Je pochopitelné, že se nechtějí vzdát vzájemného kontaktu a mají obavy, jak bude v případě 
jejich skonu o ně postaráno. Domov Daliborka jim umožňuje důstojné a klidné prožití zbytku společného 
života se zachováním citových vazeb mezi nimi. 
Služba Chráněné bydlení se začala zaplňovat o něco pomaleji než služba odlehčovací, protože přechod 
někdy až celých rodin znamená velký životní krok. Opouští své domovy, vzdalují se od svých blízkých  
a přátel a řeší otázky typu: „Zda prodat svůj dům či byt?“ či „ Jak si moje dítě zvykne na tuto změnu?“ 
Dáváme jim proto více času, aby se sami rozhodli, jak dál, dáváme jim prostor, aby si sami s rodinou 
odpověděli na své otázky, dáváme jim možnost, aby si vyřídili potřebné náležitosti, a v neposlední řadě 
jim dáváme i příležitost, aby se k nám přijeli podívat a pokud to jde, aby si sami vybrali byt, ve kterém by 
chtěli bydlet. Měli jsme šanci poznat rodiny, které se k nám již těšily, také rodiny, které si to rozmysleli  
a couvly od svého záměru se stěhovat, i rodiny, kterým trvalo až tři čtyři měsíce, než se rozhodly pro tu 
či onu variantu. My jsme rádi, že nyní už můžeme s některými z nich sdílet jejich potřeby, strasti, ale  
i radosti a úsměvy. Těšíme se již nyní na další nové uživatele, kteří rozšíří naši komunitu, a obohatí nás 
tak i o své životní příběhy a zkušenosti. 
 
 
 
 
 
 
 

  



18 

 
 

Domov Daliborka 
Zásady poskytování služeb v Domově Daliborka 
Pracovníci odlehčovací služby při poskytování péče vychází z křesťanských hodnot charitní práce – láska, 
pravda, svoboda a spravedlnost. Z těchto hodnot vychází zásady, kterými se při poskytování OS řídíme: 

a) individuální přístup, 
b) autonomie a podpora nezávislosti, 
c) sociální začlenění, 
d) partnerství, 
e) důstojnost, 
f) odbornost, 
g) bezpečí. 

 
Personální zajištění v Domově Daliborka 
Počet zaměstnanců v Domově Daliborka do konce roku 2012 byl přímo úměrný postupnému se 
zaplňování kapacity služeb. K 31. 12. 2012 zde pracovalo celkem sedm zaměstnanců: 

• vedoucí Domova, 

• sociální pracovník, 

• 4 pracovníci v sociálních službách, 

• pracovnice kuchyně a prádelny. 
V průběhu roku se počítá s postupným přijímáním dalších zaměstnanců, počet přijatých zaměstnanců 
Domova Daliborka by se měl vyšplhat až na celkových 17. 
 
Prostřednictvím Nadace Partnerství se nám v letošním roce podařilo získat dotace z fondů Švýcarsko – 
české spolupráce na využití nových trendů v sociální práci, resp. na aplikaci anglického modelu 
hodnocení a posuzování rizik u uživatelů a Person Centred Planning (individuální plánování zaměřené na 
člověka). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Náš dík patří všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli, jak finančně, tak materiálně,  
na rekonstrukci Domova Daliborka, na procesu registrace a na zajištění provozu obou poskytovaných 
služeb. Chtěli bychom také poděkovat všem zaměstnancům za jejich pomoc při zahájení poskytování 
obou nových služeb a za zvládnutí provozní nedostatků, které doprovázely otevření Domova 
Daliborka. 

DĚKUJEME a těšíme se na spolupráci. 
 
 

 

 

 

Podpořeno z Programu švýcarsko-české spolupráce. Supported by a grant from Switzerland through the Swiss 

Contribution to the enlarged European Union. 

 



19 

 

Tříkrálová sbírka 
Tříkrálová sbírka je vyhlášena na pomoc lidem v nouzi u nás i 
v zahraničí a pro rozvoj charitního díla. Cílem sbírky je formovat 
veřejnost k sociálnímu cítění, pomoc bližním, umožnit občanům ČR 
podílet se na charitativní práci a získávat finanční prostředky pro 
činnost všech složek Charity Česká republika. 
 
Letos vyšlo do ulic 59 obcí našeho děkanátu celkem 176 skupinek dobrovolníků v kostýmech tří 
králů. S koledou a přáním šťastného nového roku navštěvovaly domácnosti. Děkujeme všem 
dobrovolníkům a dárcům, kteří nám přispěli k celkovému výtěžku 652 530,- Kč. 
 
Z celkové částky Charita Prostějov obdržela 893 000,- Kč na 
podporu Domova Daliborka a na podporu pečovatelské 
služby. 
 

 
 
 

 

 

 

 
Postní almužna 
Postní doba je obdobím přípravy na Velikonoce, kdy si připomínáme utrpení, smrt  
a zmrtvýchvstání Ježíše Krista. V tomto období mají křesťané obzvláště prohloubit svůj vztah k 
Bohu, k bližním a k sobě samému skrze modlitbu, půst a konání dobrých skutků.  
V roce 2009 vznikla z pověření České biskupské konference Postní almužna jako nástroj 
dobrovolné duchovní formace věřících.  
Navazuje na starobylou praxi církve, kterou jsou sbírky pro chudé. Postní almužna je výrazem 
našeho odhodlání měnit sama sebe tím, že pomáháme druhým. Ústředním posláním Postní 
almužny je tedy spojit úsilí farností a místní charity pro konání milosrdné lásky k bližním v nouzi. 
Finanční prostředky byly místními farními společenstvími použity prostřednictvím Charity na 
pomoc lidem v nouzi a na podporu charitního díla. Výnos Postní almužny v letošním roce činil 90 
074,- Kč. 
 

 

 



20 

 

Humanitární činnost 
Prostřednictvím různých projektů Charity Česká republika, Arcidiecézní charity Olomouc a Diakonie 
Broumov byla i v letošním roce poskytnuta finanční a materiální pomoc potřebným jak v České 
republice, tak v zahraničí. Tato pomoc je poskytována všem lidem v nouzi bez ohledu na rasu, 
národnost či náboženské vyznání, a to hlavně při živelných pohromách (povodně, zemětřesení, 
vichřice, požáry, ničivé vlny apod.) nebo při válečných konfliktech.  
 
Charita Prostějov i v letošním roce poskytovala jednorázovou finanční a materiální podporu 
rodinám v sociální nouzi, osamělým starým lidem nebo lidem v náhlé tíživé sociální situaci. 
V těchto momentech spolupracujeme i s ostatními sociálními službami a organizacemi jako jsou: 
Azylový dům, Fond ohrožených dětí, sociální odbor Města Prostějov, nemocnice Prostějov a jiné. 
 
Nezapomněli jsme rozdávat radost ani na letošní Vánoce, kdy jsme se již pátý rok spolupodíleli na 
humanitární akci pořádané Arcidiecézní charitou Olomouc a za podpory rodin z farností  jsme 
poslali dárky pro pět dětí z dětského domova na Ukrajině. 
 

Charitní šatník 

Charitní šatník je jednou z charitních činností, kterou Charita 
Prostějov provozuje v rámci pomoci a podpory lidem v nouzi, bez 
přístřeší či v obtížných životních situacích. Charitní šatník neslouží 
pouze obyvatelům Prostějova, ale také lidem z jeho okolí. 
V průběhu celého roku přijímáme dary veřejnosti ve formě 
oblečení, nábytku, textilu, lůžkovin, dek, nádobí, hraček, knížek a 

jiné, které mohou i nadále sloužit těmto potřebným.  
Charitní šatník sídlí na ulici Martinákova 9 v Prostějově, v budově ředitelství. Jeho provozní doba je 
úterý od 10:00 do 12:00 hod. a odpoledne od 13:00 do 15:00 hod. V případě potřebnosti je možné 
otevřít šatník i v jinou dobu.  
Přijaté oblečení a věci se průběžně třídí a vydávají potřebných. 
Oblečení, které se nevyužije či už není vhodné k dalšímu nošení, 
pravidelně odesíláme do Diakonie Broumov, kde se následně dále 
zpracovává. 
Služeb Charitního šatníku se nejvíce využívá v zimních měsících, kdy 
převažuje zájem o teplé boty a oblečení ze strany lidí bez přístřeší, 
kteří díky této službě už dokážou bez větší úhony přečkat i tohle 
období.  
V tomto posledním roce jsme navázali spolupráci i s jinými službami 
v městě Prostějově, např. s azylovým domem nebo nemocnicí 
Prostějov, které už k nám sami posílají lidi v nouzi. 
Děkujeme těm, kteří již přispěli do našeho šatníku, a prosíme všechny, 
jimž doma zbytečně zahálí staré oblečení a věci, zda by se k nám 
přidali a pomohli potřebným. 
 

počet uživatelů šatníku z toho soc. slabých z toho lidí bez domova celkový počet návštěv 

192 160 32 621 

 



21 

 

Poděkování dárcům 
Děkujeme všem institucím, firmám, charitám, humanitárním organizacím, farnostem, smluvním 

lékařům, všem zaměstnancům Charity Prostějov, studentům škol, stážistům, rodinám, 

jednotlivcům a dobrovolným spolupracovníkům za podporu, finanční i věcné dary, služby, 

spolupráci, dobrovolnou činnost, věnovaný čas a modlitby. 

 

1) Soukromé osoby 52 720,00 podpora pečov.a ošetř.služby, šatníku

z toho dary finanční pan Langer 10 000,00

Ing. Odstrčil 15 000,00

pan Zouhar 10 000,00

pan Švécar 2 000,00

pí Kopecká 1 850,00

pí Greplová 1 500,00

nejmenovaní dárci 2 200,00

věcné p. Maňas 5 000,00 psací stroje

nejmenovaní dárci 5 170,00 akce "PET víčka pomáhají"

2) Právnické a fyzické osoby 1 650 000,00
z toho Ing. Měchura 10 000,00 pečovatelská služba

ARS s.r.o.Olomouc 40 000,00 posuvná vrata-investice

E.ON České Budějovice 1 600 000,00 Domov Daliborka-investice

3) ACHO TKS 893 000,00
z toho 193 200,00 pečovatelská služba-investice

175 000,00 Domov Daliborka-investice

500 000,00 chráněné bydlení+odlehčovací služba

24 800,00 charitativní účely

4) Postní almužna 90 074,00
z toho 45 074,00 podpora PS+charitní šatník

45 000,00 pomoc sociál.slabým jednotlivcům 

a rodinám

C E L K E M 2 685 794,00

Seznam dárc ů
za rok 2012

dary do 1 000 Kč

 
 

Náš upřímný dík patří také všem sponzorům a bezejmenným dárcům, kteří nechtějí být jmenováni 

nebo je ani osobně neznáme. Bez Vaší přízně, osobního nasazení a modliteb by Charita Prostějov 

nemohla naplňovat své poslání - pomáhat těm, kteří se bez pomoci druhých neobejdou. 

Všem Vám vyprošujeme hodně Božího požehnání a milostí! 

 



22 

 

Přehled o peněžních příjmech a výdajích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Peněžní příjmy
- provozní dotace 1 630 000,00

- investiční dotace 17 069 922,98

- přijaté dary 2 675 624,00

- příjmy od odběratelů 4 120 550,02

- příjmy od klientů 1 021 325,00

- úroky 10 664,03

- úvěry a půjčky 6 000 000,00

- ostatní příjmy (silniční daň, pojišťovny) 75 319,00

Příjmy celkem 32 603 405,03

Peněžní výdaje
- dodavatelé 1 434 134,29

- investiční dodavatelé 20 996 816,80

- zaměstnanci 3 384 488,00

- odvod zdrav. a sociál. pojištění 1 695 584,00

- odvod daní (silniční,závislá činn.,srážková) 196 202,00

- pojištění (auta, majetek, zaměstnanci) 43 151,00

- přímá pomoc 39 848,00

- ostatní závazky (nájemné, školení, spl.úvěru apod.) 5 205 570,00

- nákupy za hotové + kartu 531 763,40

- bankovní poplatky 20 388,00

- úroky z úvěru 3 638,89

Výdaje celkem 33 551 584,38

Kč

Dotace 18 699 922,98

- z MPSV 1 550 000,00

- z ROP 17 069 922,98

- z MěÚ Prostějov + obce 80 000,00

Dary 2 675 624,00

- Arcidiecézní charita Olomouc (Tříkrálová sbírka) 883 000,00

- E.ON České Budějovice 1 600 000,00

- dary od fyzických, právnických a soukromých osob 192 624,00

Příjmy z poskytovaných služeb a prodeje zboží 4 120 55 0,02

- Všeobecná zdravotní pojišťovna 2 686 063,93

- Metal Aliance 933 700,84

- Vojenská zdravotní pojišťovna 123 870,13

- Zdravotní pojišťovna MV ČR 19 737,17

- Oborová zdravotní pojišťovna 6 953,82

- Česká průmyslová ZP 126 191,12

- Revírní bratrská pokladna 66 159,01

- RAPOS s.r.o. Holešov 137 844,00

- Jelínek-Trading Zlín 11 830,00

- Charita Veselí na Moravě 5 400,00

- Arcidiecézní Charita Olomouc 2 800,00

Příjmy od klient ů 1 021 325,00

Úroky 10 664,03

- Komerční banka 10 664,03

Úvěry a půjčky 6 000 000,00

- Komerční banka 2 000 000,00

- Arcibiskupství Olomoucké 2 000 000,00

- právnická osoba 2 000 000,00

Ostatní p říjmy 75 319,00

- Čs.pojišťovna 54 308,00

- Generali pojišťovna 1 939,00

- ČSOB pojišťovna 11 072,00

- ostatní 8 000,00

Příjmy celkem 32 603 405,03

Přehled o pen ěžních p říjmech a výdajích za rok 2012

Peněžní příjmy podle zdroj ů



23 

 

Výsledek hospodaření dle činností 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(v tis.Kč)

Zdravotní služba
Náklady celkem 3 332

Výnosy celkem 4 208

- tržby z prodeje služeb 4 133

- ostatní provozní výnosy 75

Hospodá řský výsledek - zisk 876

Pečovatelská služba
Náklady celkem 2 178

Výnosy celkem 1 829

- tržby z prodeje služeb 831

- přijaté dary 62

- dotace z MPSV 869

- dotace z MěÚ Prostějov + obce 55

12

Hospodá řský výsledek - ztráta -349

Stacioná ř pro osoby psych.nemocné 
Náklady celkem 940

Výnosy celkem 773

- tržby z prodeje služeb 61

- dotace z MPSV 681

- dotace z MěÚ Prostějov 25

6

Hospodá řský výsledek - ztráta -167

Humanitární činnost
Náklady celkem 119

Výnosy celkem 46

- dary 46

Hospodá řský výsledek - ztráta -73

Domov Daliborka
Chráněné bydlení
Náklady celkem 838

Výnosy celkem 656

- tržby z prodeje služeb 25

- dary 419

- ostatní výnosy 212

Hospodá řský výsledek - ztráta -182

Odlehčovací služba
Náklady celkem 246

Výnosy celkem 218

- tržby z prodeje služeb 87

- dary 81

- ostatní výnosy 50

Hospodá řský výsledek - ztráta -28

Středisko Marta
Náklady celkem 251

Výnosy celkem 0

Hospodá řský výsledek - ztráta -251

Organizace celkem
Náklady celkem 7 904

Výnosy celkem 7 730

Hospodá řský výsledek - zisk -174

- ostatní provozní výnosy

  V Ý S L E D E K   H O S P O D A Ř E N Í  dle činností
za rok 2012

Charita Prost ějov

- ostatní provozní výnosy



24 

 

Komentář k výsledku hospodaření za rok 2012 
Charita Prostějov je účetní jednotkou, která vede účetnictví v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví a účetními předpisy platnými pro neziskové organizace v České republice. 
 
Nejvýznamnějším zdrojem příjmů Charity jsou tržby za výkony od zdravotních pojišťoven , které 
představují 52,4 %  celkových výnosů, což je srovnatelné s minulým rokem. V pečovatelské službě 
více jak polovina uživatelů přesáhla věkovou hranici 80 let a vyžaduje náročnější službu, což se 
projevilo na zvýšení počtu úkonů a navýšení příjmů od uživatelů. Novým zdrojem příjmů jsou 
příjmy od uživatelů chráněného bydlení a odlehčovací služby Domova Daliborka, který jsme uvedli 
do provozu na konci října 2012. Tržby od klientů tvoří 14.1 % z celkových výnosů. 
 
Dalším velmi podstatným zdrojem příjmu jsou dotace, které tvoří 21,1 % výnosů.. Hlavním 
poskytovatelem dotací je MPSV, které se podílí na celkovém objemu dotací 95,1 %. Zbylý podíl 4,9 
% představují dotace od Města Prostějova. Neziskové projekty by se neobešly bez darů od 
právnických a soukromých osob, které  činí 7,9 % celkových výnosů. Největší podíl darů tvoří 
Tříkrálová sbírka. Vzhledem k nedostatku finančních prostředků jsme museli požádat Arcidiecézní 
charitu Olomouc o pomoc z krizového fondu, který je tvořen právě z tříkrálových příspěvků. Tento 
dar nám pomohl vyřešit naši tíživou finanční situaci vzniklou otevřením Domova Daliborka, neboť 
jsme na provoz nezískali státní dotaci.  
 
Za zmínku stojí i dary na investiční činnost, které neovlivňují hospodářský výsledek a představovaly 
částku Kč 2 008 tis., z nichž převážná část byla proinvestována na dokončení stavby Domova 
Daliborka. Tento projekt byl současně podporován Evropskými fondy a příjmy dotací na investiční 
záměr z ROP Střední Morava činily v roce 2012 17 070 tis. Kč.  
 
Ostatní příjmy, jako jsou náhrady škod od pojišťovny, úroky apod., se podílejí na celkových 
výnosech 4,5 %. 
 
Vynaložené náklady v roce 2012 jsou vyšší o více jak 1 mil. Kč, což představuje provozní náklady 
nově vzniklých služeb chráněného bydlení a odlehčovací služby. Nejvíce došlo k nárůstu v osobních 
nákladech v důsledku nově vzniklých úvazků a v odpisech nově zařazeného hmotného majetku. 
Největší objem celkových nákladů organizace představují osobní náklady 70,1 %, provozní náklady 
se podílejí 29,9 %. 
 
Úsporu jsme zaznamenali v položce opravy aut, neboť se postupně snažíme obnovovat zastaralý 
vozový park.   
  
Hospodářský výsledek Charity Prostějov za rok 2012 skončil ztrátou Kč 174 025,30. Vzniklá ztráta 
bude vyrovnána z nerozděleného zisku minulých let.  

 
 
 
 



25 

 

Rozvaha 

Číslo 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k posled. dni 
účetního období

1 26 695 40 345
2 21 21
3

4

5

6 21 21
7

8

9

10 29 115 43 399
11 3 928 3 928
12

13 4 628 35 915
14 1 346 3 101
15

16

17 453 453
18

19 18 760 2
20

21

22

23

24

25

26

27

28

29 -2 441 -3 075
30

31

32

33 -21 -21
34

35 -1 074 -1 503
36 -893 -1 098
37

38

39 -453 -453
40

výčet položek podle 

vyhlášky č. 504/2002 Sb.

 11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku

 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 

  2. Oprávky k softwaru

  3. Oprávky k ocenitelným právům

  4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku

  5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku

  6. Oprávky ke stavbám

  7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí

  8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů

  9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům

  7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek

  1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje

Součet ř. 30 až 40IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem

  7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

  2. Podíly v osobách pod podstatných vlivem                                            

  3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti                                              

  4. Půjčky organizačním složkám 

Součet ř. 22 až 28III. Dlouhodobý finan ční majetek celkem                      

  5. Ostatní dlouhodobé půjčky  

  6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 

  8. Ostatní dlouhodobý hmotný  majetek   

  9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný  majetek 

  1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 

  5. Pěstitelské celky trvalých porostů 

  4. Drobný dlouhodobý nehmotný  majetek   

  6. Základní stádo a tažná zvířata 

  7. Drobný dlouhodobý hmotný  majetek   

  1. Pozemky

  2. Umělecká díla, předměty a sbírky 

  3. Stavby 

  4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí                     

  5. Ostatní dlouhodobý nehmotný  majetek   

  6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

  2. Software

  3. Ocenitelná práva

IČ
44159854

AKTIVA

  1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 

ROZVAHA (Bilance)

k  31. 12. 2012
(v tisících Kč) Charita Prostějov

evidovaná právnická osoba

Název, sídlo, právní forma a předmět 
činnosti účetní jednotky

Martinákova 9
796 01 Prostějov

charitativní a humanitární nezisková
činnost

Součet ř. 2+10+21+29

Součet ř. 3 až 9

Součet ř. 11 až 20II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 

A. Dlouhodobý majetek celkem 

 



26 

 

Rozvaha 
Číslo 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k posled. dni 
účetního období

41 10 326 3 692
42 69 84
43 66 83
44

45

46

47

48

49 3 1
50

51

52 6 757 1 098
53 628 696
54

55

56 141 256
57 84 115
58 4

59

60

61

62

63

64

65 5 904

66

67

68

69 27
70

71

72 3 445 2 484
73 31 83
74 37 24
75 3 377 2 377
76

77

78

79

80

81 55 26
82 52 25
83 3 1
84

85 37 021 44 037

   6. Ostatní cenné papíry

   7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek                                                      

   8. Peníze na cestě

   2. Příjmy příštích období                                                                    

   3. Kursové rozdíly aktivní                                                                 

   1. Náklady příštích období  

  8. Zboží na cestě   

  19. Opravná položka k pohledávkám                                                 

   4. Poskytnuté provozní zálohy

   8. Daň z příjmů                                                                                 

   9. Ostatní přímé daně                                                                       

  10. Daň z přidané hodnoty                                                                 

   7. Pohledávky za  institucemi soc. zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění

Součet ř. 43 až 51I. Zásoby celkem 

  6. Zvířata                                                       

  7. Zboží na skladě a v prodejnách          

  1. Materiál na skladě     

   3. Pohledávky za eskontované cenné papíry

   1. Odběratelé

   2. Směnky k inkasu

  2   Materiál na cestě               

  3. Nedokončená výroba          

  4. Polotovary vlastní výroby          

Součet ř. 42+52+72+81 B.   Krátkodobý majetek celkem                                  

  5. Výrobky

   2. Ceniny   

Součet ř. 53 až 71

Součet ř. 73 až 80III. Krátkodobý finan ční majetek celkem 

  11. Ostatní daně a poplatky                                                                

   1. Pokladna   

  12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem

  13. Nároky na dotace a ost. zúčtování s rozp. orgánů územ. 
samospráv. celků                          

  14. Pohledávky za účastníky sdružení                                                       

  15. Pohledávky  z pevných terminovaných operací           

   3. Účty v bankách     

   5. Dluhové cenné papíry k obchodování                                                         

  9. Poskytnuté zálohy na zásoby   

  16. Pohledávky z emitovaných dluhopisů                                                                           

  17. Jiné pohledávky                                                   

  18. Dohadné účty aktivní

   4. Majetkové cenné papíry k obchodování

   5. Ostatní pohledávky

   6. Pohledávky za zaměstnanci                                                                            

II. Pohledávky celkem                                                        

Součet ř. 82 až 84 IV. Jiná aktiva celkem  

ř. 1+41  AKTIVA CELKEM  
 
 
 
 



27 

 

Rozvaha 
Číslo 
řádku

86 29 287 42 050
87 28 698 41 635
88 28 407 41 329
89 291 306
90

91 589 415
92 -174
93 560
94 29 589
95 7 734 1 987
96

97

98 1 000
99 1 000
100

101

102

103

104

105

106 7 711 953
107 7 028 74
108

109

110 3
111 294 350
112

113 161 174

114

115 34 21
116

117

118

119

120

121

122

123 2 1
124

125

126

127

128 189 333
129

130 23 34
131 19 32
132 4 2
133

134 37 021 44 037

   4. Ostatní závazky

Součet ř. 107 až 129              III. Krátkodobé závazky celkem                                   

   1. Výdaje příštích období                                                                      

 23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci               

   5. Zaměstnanci

   9. Ostatní přímé daně                                                                            

   8. Daň z příjmů                                                                                      

   7. Závazky k  institucím soc. zabezpeční a veřejného zdravotního 
pojištění

   6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům                  

   1. Dodavatelé

   1. Účet výsledku hospodaření                                                                   

   2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení

   3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let                                             

   1. Rezervy                                                                                                      

   2. Výnosy příštích období                                                                     

Součet ř. 131 až 133IV. Jiná pasiva celkem                                                   

   3. Kursové rozdíly pasivní                                                                    

ř.  86 + 95 

 15. Závazky k účastníkům sdružení                                                                      

 11. Ostatní daně a poplatky                                                                    

 10. Daň z přidané hodnoty                                                                      

 18. Krátkodobé  bankovní úvěry                                                             

 14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů

 13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných 
celků                                    

 12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu

 17. Jiné závazky                                                                                     

 16. Závazky z pevných termínových operací

   4. Přijaté dlouhodobé zálohy                                                                

   5. Dlouhodobé směnky k úhradě                                                          

   6. Dohadné účty pasivní

   7. Ostatní dlouhodobé závazky                                                           

   3. Přijaté zálohy

 22.  Dohadné účty pasivní                                                                    

 21. Vlastní dluhopisy

 20. Emitované krátkodobé dluhopisy

 19. Eskontní  úvěry                                                           

   2. Směnky k úhradě

Součet ř. 87 + 91                A.      Vlastní zdroje celkem                                                    

PASIVA

Součet ř. 88 až 90I. Jmění celkem                                                                 

Součet ř. 92 až 94II. Výsledek hospoda ření celkem 

   1. Vlastní jmění                                         

   2. Fondy                                                                 

   3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků

PASIVA  CELKEM

Součet ř. 96+98+106+130B.        Cizí zdroje celkem

ř. 97I. Rezervy celkem 

   1. Dlouhodobé bankovní úvěry

Součet ř. 99 až 105II. Dlouhodobé závazky celkem  

   2. Emitované dluhopisy

   3. Závazky z pronájmu                                                                         

 



28 

 

Výkaz zisku a ztráty 

A. 1

I. 2

3

4

5

6

II. 7

8

9

10

11

III. 12

13

14

15

16

17

IV. 18

19

20

21

V. 22

23

24

25

26

27

28

29

30

VI. 31

32

33

34

35

36

37

VII. 38

39

40

VIII. 41

42

43

 24. Jiné ostatní náklady

 17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení

 18. Ostatní pokuty a penále

 19. Odpis nedobytné pohledávky

 20. Úroky

Služby celkem

 12. Zákonné sociální náklady

 13. Ostatní sociální náklady

Daně a poplatky celkem

  14. Daň silniční

 11. Ostatní sociální pojištění 

   3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek

   4. Prodané zboží

IČ
44159854

Náklady

Spot řebované nákupy celkem

   1. Spotřeba materiálu

   2. Spotřeba energie

 22. Dary

 23. Manka a škody

 28. Prodaný materiál

   5. Opravy a udržování

   6. Cestovné

   7. Náklady na reprezentaci

   8. Ostatní služby

Osobní náklady celkem

   9. Mzdové náklady

 10. Zákonné sociální pojištění

  15. Daň z nemovitostí

  16. Ostatní daně a poplatky

Ostatní náklady celkem

 26. Zůstatková cena prodaného dlouhodob. nehmot. a hmot. majetku

 27. Prodané cenné papíry a podíly

 21. Kursové ztráty

  32. Poskytnuté příspěvky 

Daň z příjmů celkem

 33. Dodatečné odvody daně z příjmů

106

637

637

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek 
celkem

108
34

 25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

Náklady celkem

54
347

5 540
4 125

 29. Tvorba rezerv

 30. Tvorba opravných položek

Poskytnuté p říspěvky celkem

  31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami

543

Činnosti

Charita Prostějov
Martinákova 9

796 01 Prostějov

(v tisících Kč)

726
280

Výčet položek podle

vyhlášky č. 504/2002 Sb.
Výkaz zisku a ztráty

k  31. 12. 2012

Číslo 
řádku

5

činnost

Název, sídlo, právní forma a 
předmět účetní jednotky

7 904
1 011

evidovaná právnická osoba
charitativní a humanitární 

1 290

125

17
14

3
156
10
24
5
11

7 904

hlavní hospodářská

 



29 

 

Výkaz zisku a ztráty 

B. 44

I. 45

46

47

48

II. 49

50

51

52

53

III. 54

55

56

57

58

IV. 59

60

61

62

63

64

65

66

V. 67

68

69

70

71

72

73

74

VI. 75

76

77

78

VII. 79

80

81

C. 82

83

D. 84

 18. Jiné ostatní výnosy

Tržby z prodeje majetku, zú čtování rezerv a opravných 
položek celkem

 11. Aktivace dlouhodobého hmotného  majetku

Ostatní výnosy celkem 349

15

   5. Změna stavu zásob polotovarů

5 143

5 138
5

   1. Tržby za vlastní výrobky

   2. Tržby z prodeje služeb

Změny stavu vnitroorganiza čních zásob celkem

   4. Změna stavu zásob nedokončené výroby

Výnosy

Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem

 12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení

 13. Ostatní pokuty a penále

 14. Platby za odepsané pohledávky

 15. Úroky

 19. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

 20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

 10. Aktivace dlouhodobého nehmotného  majetku

   6. Změna stavu zásob výrobků

   7. Změna stavu zvířat

Aktivace celkem

   8. Aktivace materiálu a zboží

   9. Aktivace vnitroorganizačních služeb

 16. Kursové zisky

 17. Zúčtování fondů

 28. Přijaté členské příspěvky

 23. Zúčtování rezerv

 24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

 25. Zúčtování  opravných položek

Přijaté p říspěvky celkem

Výsledek hospoda ření před zdaněním

 34. Daň z příjmů

Výsledek hospoda ření po zdan ění

Provozní dotace celkem

 21. Tržby z prodeje materiálu

 22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku

  Výnosy celkem

 29. Provozní dotace

 26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami

 27. Přijaté příspěvky (dary)

Číslo 
řádku

   3. Tržby za prodané zboží

7 730

11

323

608

1 630
1 630

608

7 730
-174

-174

Činnosti

hlavní hospodářská

 

 



30 

 

Příloha závěrky 

Název účetní jednotky

Sídlo

IČO

Právní forma

Předmět činnosti a poslání účetní 
jednotky, tj. činnosti hlavní, hospodářské, 
případně další činnosti a účel, pro který 
byla zřízena

Statutární orgány ředitel Charity

rada Charity

revizní komise

statutár.zástupce

Rozvahový den nebo jiný okamžik, k 
němuž se účetní závěrka sestavuje

31.12.2012

Datum vzniku

Zakladatel, zřizovatel

Vklady do vlastního jmění, povaha a výše 
těchto vkladů, zápis vkladů do 
příslušného rejstříku

Název jiných úč. jednotek, v nichž má úč. 
jednotka sama nebo prostřednictvím třetí 
osoby jednající jejím jménem a na její 
účet drží podíl, reps. akcie - výše podílu, 
počet akcií, hodnota a druh, výše 
základního kapitálu, vlastního jmění, 
fondů, HV za minulé období

Změny v rejstříku provedené   v účetním 
období

Zásadní změny organizační struktury

xxx

xxx

xxx

xxx

Ing. František Hynek

Aleš Matyášek
Barbora Baťková
Pavla Papicová

nejmenovaná

13.10.1991

Mons. Jan Graubner  - arcibiskup olomoucký                                                                                                                

Příloha tvo řící součást závěrky dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.
Účetní období od 1. 1. do 31. 12. 2012

I. Obecné údaje
1. Údaje o účetní jednotce

charitní pečovatelská a ošetřovatelská služba, činnost denního stacionáře, chráněné 
bydlení, odlehčovací služba, činnost charitativní, humanitární a sociální

Charita Prostějov

Martinákova 9, 796 01 Prostějov

44159854

evidovaná právnická osoba

Arcidiecézní 
charita Olomouc

Charita
Česká republika

Caritas
Internationalis

Organizační struktura účetní jednotky

CHARITA 
PROSTĚJOV

Revizní komise 
Charity Prostějov

Rada Charity 
Prostějov

Sociální 
pracovnice

Administrativa
Pastorační asistent

Zdravotní 
služba

Domov Daliborka
- chráněné bydlení

- odlehčovací služba

Pečovatelská 
služba

Humanitární 
pomoc

Stacionář pro osoby s 
psychickým 

onemocněním

 



31 

 

Příloha závěrky 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 
během účetního odbobí

21,16 osob

*z toho členění dle kategorií pečovatelská
zdravotní
stacionář
Domov Daliborka
humanitární

7,71
8,43
3,66
1,28
0,08

osob

Osobní náklady zaměstnanců v členění 
dle výkazu zisků a ztrát

4 125
949
341
125

tis.Kč

*z toho členění dle kategorií tis.Kč

mzdové náklady
sociální pojištění
zdravotní pojištění
zák.sociál.náklady

pečovatelská

1 293
311
111
52

zdravotní

1 891
441
159
57

stacionář

597
139
50
14

Domov 
Daliborka

276
55
20
2

humanitární

68
3
1
0

Počet a postavení zaměstnanců, kteří 
jsou zároveň členy statut., kontrolních či 
jiných orgánů (dle kategorií)

0,00 osob

Odměny členům stat. orgánů xxx tis.Kč

Odměny členům doz., kontrolních a 
tichých orgánů

0,00 tis.Kč

Vzniklé či sjednané penzijní závazky 
bývalých členů vyjmenovaných orgánů

0,00

Účast členů statutárních, kontrolních či 
jiných orgánů a jejich rodinných 
příslušníků v osobách, s nimiž účetní 
jednotka uzavřela za období smluvní 
vztahy

0,00

mzdové náklady
sociální pojištění
zdravotní pojištění
zák.sociál.náklady

2. Zaměstnanci a spole čníci, jejich osobní náklady

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 

 

Příloha závěrky 

Plnění členům statutárních orgánů (vč. 
bývalých členů)

0 tis.Kč

Plnění členům jiných řídících orgánů (vč. 
bývalých členů)

tis.Kč

Plnění členům kontrolních a jiných 
orgánů (vč. bývalých členů)

tis.Kč

a) zásob nakupovaných a vytvořených   
vlastní činností

b) dlouhodobého hmotného a nehmot. 
majetku vytvořeného vlastní činností
c) cenných papírů a podílů, derivátů

d) ostatních významných složek majetku

Odchylka a její zdůvodnění

Vliv na majetek a závazky, na finanční 
situaci a výsledek hospodaření

Druhy vedl. pořiz. nákladů, které se 
obvykle zahrnují do pořizovacích cen 
nakupovaných zásob

Složky nákladů zahrnované do cen zásob 
stanovených na úrovni vlastních nákladů

*způsobu oceňování

*způsobů odpisování

*postupů účtování   xxx

*uspořádání položek účetní závěrky a 
jejich obsahového vymezení

*druh

*způsob stanovení

*zdroj informací pro stanovení výše

II. Aplikace obecných ú četních zásad, použité ú četní metody, 
způsoby oce ňování a odpisování s ohledem na významnost

1. Způsob ocen ění významných složek majetku

2. Odchylky od ú četních metod dle § 7 odst. 5 zákona o ú četnictví

Zásoby jsou účtování způsobem B. Zásoby jsou oceňovány pořizovací 
cenou včetně vedlejších pořizovacích nákladů (dopravné, poštovné, balné 
ap.). Zásoby vytvořené vlastní činností nemáme.

Účetní jednotka nemá majetek vytvořený vlastní činností.

Pohledávky, závazky, peněžní prostředky a ceniny jsou oceňovány jejich 
jmenovitými hodnotami.

xxx

xxx

xxx

3. Složky po řizovacích cen a vlastních náklad ů s ohledem na významnost uvedení této skute čnosti

4. Významné změny metod v četně uvedení důvodů a vyčíslení částek změn

poštovné                                                                                                                                                              
dopravné                                                                                                                  
balné

xxx

xxx

xxx

xxx

0

3. Půjčky, úvěry, zálohy (s uvedením výše, úrokové sazby a hlavní ch podmínek), poskytnutá zajišt ění a ostatní 
plnění v peněžní i nepeněžní formě (bezplatné p ředání k užívání osobních automobil ů nebo jiných movitých či 
nemovitých v ěcí, využití služeb, penzijní p řipojišt ění atd.)

0

5. Významné opravné položky k majetku a rezervy
xxx

xxx

Účetní jednotka nemá tento případ.

 
 
 



33 

 

Příloha závěrky 
 

*způsob stanovení

*zdroj informací pro stanovení výše

*použitý kurs (běžný/pevný)

*periodicita změn pevných kursů

*druh majetku / závazku

*popis použitého oceňovacího modelu při 
ocenění cenných papírů a derivátů
*změny reálné hodnoty včetně změn v 
ocenění podílu ekvivalencí - dle druhů 
finančního majetku - a způsob zaúčtování
*důvod neocenění cenného papíru, 
podílu či derivátu reálnou hodnotou
*případná výše opravné položky dle 
předchozího bodu

Způsob a místo úschovy účetních 
záznamů

Významné položky, které nevyplývají z 
výkazů 2 117

263
8

Významné položky kompenzované ve 
výkazech s jinými položkami: 1 630 

1 630 

   545
   545 

*doměrky daně z příjmů za minulá období

* rozpis odloženého daňového závazku 
nebo pohledávky
*rozpis rezerv

*rozpis dlouhodobých bank. úvěrů včetně 
úrokových sazeb a popisu zajištění úvěru

*přijaté dotace na investiční a provozní 
účely

 1 550 
      80 

17 070 
* výše splatných závazků pojistného na 
sociální zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti - výše, 
datum vzniku, splatnost

122
31.12.2012
14.1.2013

* výše splatných závazků veřejného 
zdravotního pojištění - výše, datum vzniku, 
splatnost

52
31.12.2012
14.1.2013

* výše evidovaných daňových nedoplatků 
u místně příslušných finančních orgánů - 
výše, datum vzniku, splatnost

20
31.12.2012
14.1.2013

1
31.12.2012
14.1.2013

Významné události od rozvahového dne 
do okamžiku sestavení závěrky

Vývoj a konečný stav fondů

1.1.2012 31.12.2012 1.1.2012 31.12.2012 1.1.2012 31.12.2012

budovy a stavby 4 628 35 915 1 074 1 503 3 554 34 412

samostatné movité věci a soubory mov.v. 18 1 578 18 57 0 1 521

dopravní prostředky - automobily 1 328 1 523 875 1 041 453 482

pozemky 3 928 3 928 0 0 3 928 3 928

drobný dlouhodob.nehm.majetek 21 21 21 21 0 0

drobný dlouhodob.hmotný majetek 453 453 453 453 0 0

Zůstatková cena (tis.Kč)

6. Významné odpisy a oprávky k majetku

xxx

xxx

III. Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty

xxx

8. Způsob stanovení reálné hodnoty u majetku a závazk ů, které oce ňují reálnou hodnotou (významné)

xxx

přihlíží k době životnosti majetku

tis.Kč
tis.Kč
tis.Kč

viz.příloha č. 1 (tabulka č.1)

vnitřní směrnice o odpisování majetku, karty majetku

7. Způsob přepočtu údaj ů v cizích m ěnách na českou měnu s ohledem na významnost

xxx

Na každý účetní případ je vystaven účetní doklad, popř.souhrnný účetní doklad
pro více účetních případů. Účetní doklady jsou následně pořízeny do počítače. 
Údaje jsou uchovávány v elektronické i písemné podobě dle platných zákonů.

xxx

xxx

xxx

tis.Kč
tis.Kč

tis.Kč
tis.Kč

Podrozvahová evidence:
Zásoby v používání
Pronajatý majetek
Odepsané pohledávky

skupina majetku

MPSV - provozní účely
Město Prostějov
ROP - Region.rada Olomouc - investice
výše závazku
datum vzniku
datum úhrady

výše závazku
datum vzniku
datum úhrady

zál.na daň ze závislé činnosti
datum vzniku
datum úhrady
srážková daň
datum vniku
datum úhrady

xxx

tis.Kč

2. Hmotný a nehmotný majetek krom ě pohledávek

Pořizovací cena (tis.Kč) Oprávky (tis.Kč)

tis.Kč

tis.Kč

tis.Kč

xxx

Dotace na provoz sociál.služeb
v nákladech
ve výnosech
Přijaté příspěvky 
v nákladech
ve výnosech

1. Významné položky či skupiny položek z ú četních výkaz ů, jejichž uvedení je podstatné pro analýzu a pro ho dnocení 
finanční a majetkové situace a výsledku hospoda ření

9. Způsob a místo úschovy ú četních záznam ů

Výše úvěru: Kč 1 mil.
Poskytnutí úvěru: 30.11.2012    Poslední měsíční splátka: 25. 4. 2016
Úroková sazba: 2,8 % p. a. z jistiny úvěru
Účel: refundace fin.prostředků vynaložených na úhradu nákladů souvisejících s 
projektem Domov Daliborka
Zajištění úvěru: zástava nemovitosti

xxx

tis.Kč
tis.Kč
tis.Kč



34 

 

Příloha závěrky 
Rozpis dlouhodobého nehmot. majetku 
(poř.cena, oprávky) - významné položky

Vysvětlení částky vykázané v položce zřizovacích 
výdajů

Majetek ve finančním pronájmu

Majetek neuvedený v rozvaze:
*drobný hmotný majetek 2 117 tis.Kč
*drobný nehmotný majetek 0 tis.Kč
*další (pronajatý majetek) 263 tis.Kč
Rozpis majetku zatíženého zástavním právem 
nebo věc.břemenem

Převedené nebo poskytnuté zajištění

Pronájem majetku

Cizí majetek uvedený v rozvaze,  např. majetek v 
rámci pronajatého podniku nebo jeho části
Majetek s tržním oceněním výrazně vyšším než v 
účetnictví 

*po lhůtě splatnosti 34,3 tis.Kč
*s dobou splatnosti nad pět let od rozvahového 
dne

0 tis.Kč

*zatížené zástavním právem 0 tis.Kč

E.ON České Budějovice tis.Kč

Arcidiecézní charita Olomouc (prostředky z TKS) tis.Kč

ARS s.r.o. Olomouc 40,0 tis.Kč

soukromé nejmenované osoby 62,7 tis.Kč

soukr.osoby - sbírka "Postní almužna" 90,1 tis.Kč

tis.Kč

tis.Kč

tis.Kč
tis.Kč

*po lhůtě splatnosti 1,0 tis.Kč

* kryté zárukou (s uvedením povahy a formy) 0,0 tis.Kč

*s dobou splatnosti nad pět let od rozvahového 
dne 0,0 tis.Kč

*nevykázané v rozvaze 0,0 tis.Kč
*penzijní závazky 0,0 tis.Kč

Rozvaha

Výkaz zisků a ztrát

* veřejné sbírky s uvedením účelu a vybraných částek

1 600,0

xxx

xxx

5. Závazky

6. Úprava informací ve výkazech za minulé ú četní období v p řípadě nesrovnatelnosti

xxx

xxx

39,4

*poskytnuté (rozpis významných darů včetně uvedení příjemců):

sociálně slabí jednotlivci a rodiny, osamělé 
matky, lidé bez domova

tis.Kč

*přijaté (rozpis významných darů včetně uvedení dárců):

0

893,0

pronajaté kompenzační pomůcky

xxx

xxx

nemáme

xxx

3. Pohledávky

4. Dary - přijaté a poskytnuté 

budova č.p. 3104 (Martinákova 9) -  věcné břemeno štítové zdi
budova č.p. 3104 (Martinákova 9) - předmět zástavy v souvislosti s 
úvěrem
zastavěná plocha a nádvoří parc.č. 5692 - předmět zástavy v souvislosti 
s úvěrem

 



35 

 

Příloha závěrky 

*hlavní činnost -174 tis.Kč

*hospodářská činnost tis.Kč

*pro účely daně z příjmů -291 tis.Kč

Rok zjištění základu daně z příjmů 2011 2012

*zjištěný základ daně (tis.Kč) 3 0

*částka podle § 20, odst.7  (tis.Kč) 2 0

*výše uspořených prostředků použitá v 
následujících zdaňovacích obdobích

0 0

Užití daňových prostředků získaných v 
předcházejících obdobích

*rok použití daňové úlevy 2009

*daňová úleva z roku 2008

*výše daňové úlevy (tis.Kč) 7,4

Rok 2011 2012

*výše hospodářského výsledku 
(tis.Kč)

560 -174

*rozdělení hospodářského výsledku 
(tis.Kč) 560 -174

Cenné papíry v držení s udáním 
počtu a rozsahu práv

10. Cenné papíry v držení s udáním po čtu a rozsahu práv

nejsou

9. Způsob vypo řádání výsledku hospoda ření z předcházejících ú četních období, zejména rozd ělení zisku

zisk v celé 
výši zůstane 

na 
nerozděleném 

zisku

ztráta bude 
vyrovnána z 
nerozd.zisku 

7. Výsledek hospoda ření 

8. Způsob zjišt ění základu dan ě z příjmů, použitých da ňových úlevách a zp ůsobech užití prost ředků v běžném 
účetním období, získaných z da ňových úlev v p ředcházejících da ňových obdobích, v členění za jednotlivá 
zdaňovací období podle požadavku zvláštních právních p ředpisů

na podporu humanitární činnosti

0

daňová ztráta

účetní ztráta

 
 
 
 
 



36 

 

Příloha závěrky 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabulka č. 1
Vývoj a kone čný stav fond ů (v tis.Kč)

Počáteční stav

peněžní prostředky z Tříkrálové sbírky

sbírka Postní almužna

darované zásoby pro organizaci

Příjem celkem

přímá pomoc z Tříkrálové sbírky

výdej darů jiným osobám

přímá pomoc z Postní almužny

výdej zásob do spotřeby

Výdej celkem

Konečný stav

291

15

70

26

55

15

0

14

45

10

306



37 

 

Zpráva nezávislého auditora 
 
 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA PRO ZŘIZOVATELE ORGANIZACE CHARITA PROSTĚJOV 
 
  
Zpráva o účetní závěrce 
  
Na základě provedeného auditu jsme dne 25. března 2013 vydali k účetní závěrce, která je součástí 
této výroční zprávy, zprávu následujícího znění:  
 
Ověřili jsme přiloženou účetní závěrku organizace Charita Prostějov, tj. rozvahu k 31. prosinci 
2012, výkaz zisku a ztráty za období od 1. ledna 2012 do 31. prosince 2012 a přílohu této účetní 
závěrky, včetně popisu použitých významných účetních metod. Údaje o organizaci Charita 
Prostějov jsou uvedeny v bodě 1. přílohy této účetní závěrky.  
 
Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za účetní závěrku  
 
Za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy 
odpovídá statutární orgán organizace Charita Prostějov. Součástí této odpovědnosti je navrhnout, 
zavést a zajistit vnitřní kontroly nad sestavováním a věrným zobrazením účetní závěrky tak, aby 
neobsahovala významné nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou, zvolit a uplatňovat 
vhodné účetní metody a provádět dané situaci přiměřené účetní odhady.  
 
Odpovědnost auditora  
 
Naší úlohou je vydat na základě provedeného auditu výrok k této účetní závěrce. Audit jsme 
provedli v souladu se zákonem o auditorech a Mezinárodními auditorskými standardy a 
souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. V souladu s těmito předpisy 
jsme povinni dodržovat etické normy a naplánovat a provést audit tak, abychom získali 
přiměřenou jistotu, že účetní závěrka neobsahuje významné nesprávnosti. 
  
Audit zahrnuje provedení auditorských postupů, jejichž cílem je získat důkazní informace o 
částkách a skutečnostech uvedených v účetní závěrce. Výběr auditorských postupů závisí na 
úsudku auditora, včetně posouzení rizik, že účetní závěrka obsahuje významné nesprávnosti 
způsobené podvodem nebo chybou. Při posuzování těchto rizik auditor přihlédne k vnitřním 
kontrolám, které jsou relevantní pro sestavení a věrné zobrazení účetní závěrky. Cílem posouzení 
vnitřních kontrol je navrhnout vhodné auditorské postupy, nikoli vyjádřit se k účinnosti vnitřních 
kontrol. Audit též zahrnuje posouzení vhodnosti použitých účetních metod, přiměřenosti účetních 
odhadů provedených vedením i posouzení celkové prezentace účetní závěrky. 
  
Domníváme se, že získané důkazní informace tvoří dostatečný a vhodný základ pro vyjádření 
našeho výroku. 
  
 



38 

 

Výrok auditora  
 
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace 
Charita Prostějov k 31. prosinci 2012 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok 
končící k 31. prosinci 2012 v souladu s českými účetními předpisy.  
Zpráva o výroční zprávě 
  
Ověřili jsme též soulad výroční zprávy organizace Charita Prostějov s výše uvedenou účetní 
závěrkou. Za správnost výroční zprávy je zodpovědný statutární orgán organizace Charita 
Prostějov. Naším úkolem je vydat na základě provedeného ověření stanovisko o souladu výroční 
zprávy s účetní závěrkou. 
  
Ověření jsme provedli v souladu s Mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími 
aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. Tyto standardy vyžadují, aby auditor 
naplánoval a provedl ověření tak, aby získal přiměřenou jistotu, že informace obsažené ve výroční 
zprávě, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve 
všech významných ohledech v souladu s příslušnou účetní závěrkou. Jsme přesvědčeni, že 
provedené ověření poskytuje přiměřený podklad pro vyjádření výroku auditora.  
 
Podle našeho názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě organizace Charita Prostějov k 
31. prosinci 2012 ve všech významných ohledech v souladu s výše uvedenou účetní závěrkou.  
 
 
 
 
 
 
V Prostějově 30. července 2013  
 
 
 
 
 
Weida, s.r.o.          Ing. Dana Weidová  
Krasická 61          jednatel společnosti 
796 01 Prostějov         odpovědný auditor  
číslo osvědčení KA ČR 220        číslo osvědčení 1801 


